
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730   75Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

Prefeito Municipal do local, Sr. Jeová Gonçalves de Andrade, bem 
como da esposa deste, Waina Andrade, de possível existência 
de diversas irregularidades em procedimentos licitatórios 
realizados por aquele município, bem como tendo em vista a 
necessidade de dar prosseguimento às presentes investigações, 
para aprofundamento dos fatos narrados nos autos,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar as providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de outubro de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 377365
                  

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2018-MP/6ªPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 
011/2018-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000064-806/2018, que se 
encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.

PORTARIA Nº  014/2018-MP/6ºPJ/ATM
Investigado:  Em apuração .
Assunto:. acompanhar e fi scalizar a execução de política pública 
de reforma agrária no Lote 97 da Gleba Bacajá, localizado no 
município de Anapu/PA.
Helem Talita Lira Fontes Bedin – 6ª Promotora de Justiça 
Agrária de Altamira, em exercício

Protocolo: 377078

EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/2018-MP/6ªPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 
012/2018-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000047-806/2018, que se 
encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.

PORTARIA Nº  015/2018-MP/6ºPJ/ATM
Investigado:  João Leomar Ferreira de Barros .
Assunto:. acompanhar e fi scalizar a regularização fundiária do 
Projeto de Assentamento Pilão Poente II, localizado no Lote 94 
da Gleba Bacajá, município de Anapu.
Helem Talita Lira Fontes Bedin – 6ª Promotora de Justiça 
Agrária de Altamira, em exercício

Protocolo: 377094

EXTRATO DA PORTARIA Nº 41/2018-PJ BAIÃO/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da Promotoria 
de Justiça de Baião/PA, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, notadamente aquelas previstas nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, além das disposições contidas 
no art. 8.º, § 1.º, da Lei n.º 7.347, de 24.07.1985, e no art. 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625, de 12.02.1993, dentre outras 
relacionadas à defesa dos direitos metaindividuais por parte 
deste Órgão Ministerial, e de acordo com o disposto no art. 2.º, 
§ 7.º, da Resolução n.º 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução n.º 010/2011-CPJ MPPA, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 016/2018-MP/PJB, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Baião, 
situada na Avenida Getúlio Vargas, 139 - Centro, CEP 68.465-
000 - Baião Pará, fone (91)3795-1175.

PORTARIA Nº 41/2018-MP/PJB
Investigado: Leontina Lobo Dias e Areli Ferreira Vasconcelos
 Assunto: A defesa do patrimônio público, objetivando a colheita 
de provas e individualização da responsabilidade das nacionais, 
Leontina Lobo Dias e Areli Ferreira Vasconcelos, responsáveis, no 
exercício de 2007, pelo Fundo Municipal de Saúde de Baião, bem 
como fi scalizar a arrecadação do débito imposto pelo Tribunal de 
Contas dos Municípios - TCM ao gestor público.
Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora de 
Justiça Titular de Baião-PA.

Protocolo: 377229

EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2018-MP/11ªPJ/STM
 A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
VI da Res. 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000058-340/2018, que se 
encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor de Justiça de 
Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 018/2018-MP/11ªPJ/STM
Interessados: RESIDENCIAL MEDITARRANÉE; LB CONSTRUÇÕES 
E INCORPORAÇÕES LTDA
Assunto: Visa à tutela dos direitos e interesses das pessoas com 
defi ciência e/ou mobilidade reduzida, a fi m de acompanhar o 
cumprimento da desobstrução de construção irregular, no endereço 
Avenida Marechal Rondon, nº 320, Prainha, Santarém/PA.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça 
de Santarém

Protocolo: 377113

PORTARIA Nº. 002/2018/MP/2ªPJSFX
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 
2ª Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu; com fundamento 
no artigos 1º, incisos IV e VIII, 2º, e 8º, §4º, da Lei 7.347/1985 
- LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, 
b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar Estadual 
nº057/2006 – LOMPPA, Resolução CNMP nº23/2007, Resolução 
CNMP n°164/2017, Recomendação CNMP nº54/2017 e Resolução 
nº10/2011-CPJ/MPPA; torna pública a instauração de Inquérito 
Civil Público nº. 001/2018, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, localizada na Trav. 
Estevam Tavares da Silveira, nº 86, Bairro Triunfo, Fórum Juiz 
Arthur Carvalho Cruz, Cep – 68385-000 - São Felix do Xingu – 
Pará. Fone: 3435-1277.

PORTARIA Nº. 002/2018/MP/2ªPJSFX
Investigado: Município de São Félix do Xingu
Assunto: apuração de descumprimento de dever legal na 
instalação de PROCON em nível municipal.

Carlos Fernando Cruz da Silva – Promotor de Justiça

Protocolo: 377131

PORTARIA Nº. 002/2018/MP/2ªPJSFX
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 
2ª Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu; com fundamento 
no artigos 1º, incisos IV e VIII, 2º, e 8º, §4º, da Lei 7.347/1985 
- LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, 
b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar Estadual 
nº057/2006 – LOMPPA, Resolução CNMP nº23/2007, Resolução 
CNMP n°164/2017, Recomendação CNMP nº54/2017 e Resolução 
nº10/2011-CPJ/MPPA; torna pública a instauração de Inquérito 
Civil Público nº. 001/2018, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, localizada na Trav. 
Estevam Tavares da Silveira, nº 86, Bairro Triunfo, Fórum Juiz 
Arthur Carvalho Cruz, Cep – 68385-000 - São Felix do Xingu – 
Pará. Fone: 3435-1277.

PORTARIA Nº. 002/2018/MP/2ªPJSFX
Investigado: Município de São Félix do Xingu
Assunto: apuração de descumprimento de dever legal na 
instalação de PROCON em nível municipal.

Carlos Fernando Cruz da Silva – Promotor de Justiça

Protocolo: 377251

EXTRATO DA PORTARIA Nº 44/2018-PJ BAIÃO/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da Promotoria 
de Justiça de Baião/PA, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, notadamente aquelas previstas nos artigos 127 e 129, 
inciso III, da Constituição Federal, além das disposições contidas 
no art. 8.º, § 1.º, da Lei n.º 7.347, de 24.07.1985, e no art. 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625, de 12.02.1993, dentre outras 
relacionadas à defesa dos direitos metaindividuais por parte 
deste Órgão Ministerial, e de acordo com o disposto no art. 2.º, 
§ 7.º, da Resolução n.º 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução n.º 010/2011-CPJ MPPA, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 019/2018-MP/PJB, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Baião, 
situada na Avenida Getúlio Vargas, 139 - Centro, CEP 68.465-
000 - Baião Pará, fone (91)3795-1175.

PORTARIA Nº 44/2018-MP/PJB
Investigado: Ajax da Paixão Santos
Assunto: A defesa do patrimônio público, objetivando a colheita 
de provas e individualização da responsabilidade do nacional, 
Ajax da Paixão Santos, ordenador de despesas da Câmara 
Municipal de Baião, no exercício de 2004, bem como fi scalizar 
a arrecadação do débito imposto pelo Tribunal de Contas dos 
Municípios - TCM ao gestor público.
Paula Suely de Araújo Alves Camacho - Promotora de 
Justiça Titular de Baião-PA.

Protocolo: 377268

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 045/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 018/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e R. DA COSTA TEIXEIRA SERVICOS – EPP (CNPJ/MF nº 
11.417.541/0001-36)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, 

incluindo veículos e motoristas, SEM O FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL
Data da Assinatura: 31/07/2018
Vigência: 02/08/2018 a 01/08/2019

Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO 
DO SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

 (B)

Valor 
Global 
Mensal 
(AxB) 

(C)

Valor Global 
Anual 

(Cx12)

04

Serviço de 
transporte por 
veículo TIPO I 
(HATCH), COM 
MOTORISTA, 
nas Regiões 

Administrativas 
Sudeste I, II, 
III e IV, sem o 

fornecimento de 
combustível.

Veículo/
Mês 20 5.000,00 100.000,00 1.200.000,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Bernardo Sayão nº 138, 
Galpão B, Bairro da Cidade Velha, no Município de Belém – Pará,  
CEP: 66.015-255, Telefone (91) 4005-4053 / 4005-4072 / 4005- 
4050, E-mail: mobilizarentacar@hotmail.com

Protocolo: 344733

EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 013072-031/2018

O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, 
torna público a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
SIMP no 013072-031/2018, que se encontra à disposição na 12ª 
Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro 
Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.

Portaria de Instauração nº 007/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 19/10/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística das 
contas da entidade de interesse social denominada ASSOCIAÇÃO 
PAZ DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURAL E EDUCAÇÃO - ASPAZ, 
CNPJ: 09.389.684/0001-30, relativa ao ano-calendário 2013.
Autuado: ASSOCIAÇÃO PAZ DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CULTURAL E EDUCAÇÃO - ASPAZ
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 377245

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL QUE PRESIDIRÁ 
A ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE AO CARGO 
DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA O MANDATO 
DE 11/04/2019 A 11/04/2021, E, ELEIÇÃO DE MEMBROS 
EFETIVOS DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO PARA O MANDATO DE 01/01/2019 
A 31/12/2020
Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, na Secretaria do E. 
Colégio de Procuradores de Justiça, localizado no quarto andar 
do edifício sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua 
João Diogo nº 100, nesta Capital, reuniram-se o Excelentíssimo 
Senhor Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, a Excelentíssima Senhora Procuradora de Justiça 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL e a Excelentíssima Senhora 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, 
para decidir sobre os pedidos de registro de candidatura ao 
cargo de Procurador-Geral de Justiça, bem como os Procuradores 
de Justiça aptos à concorrerem às vagas de Membro Efetivo 
do Conselho Superior do Ministério Público, considerando o 
encerramento do protocolo-geral às 18hs, com certifi cação da 
Chefe de Divisão do Protocolo-Geral do MPPA, cujo teor passa 
a integrar a presente ata. A Comissão Eleitoral, verifi cado 
o preenchimento dos requisitos do caput do art. 10 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, e a 
inexistência de causa de inelegibilidade ou impedimento, deferiu 
os pedidos de registro de candidatura ao cargo de Procurador-
Geral de Justiça apresentados por: GILBERTO VALENTE MARTINS 
(Protocolo nº 48.800/2018, de 19/10/2018); NELSON PEREIRA 
MEDRADO (Protocolo nº 49.731/2018, de 26/10/2018); JOSÉ 
MARIA COSTA LIMA JUNIOR (Protocolo nº 49.925/2018, de 
26/10/2018); ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE (Protocolo 
nº 49.926/2018, de 26/10/2018); FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
(Protocolo nº 49.927/2018, de 26/10/2018); e CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO (Protocolo nº 49.928/2018, 
de 26/10/2018). De igual modo deliberou em publicar, 
individualmente a íntegra das decisões que fundamentaram 
os deferimentos. A Comissão Eleitoral indeferiu os pedidos 
de registro de candidatura ao cargo de PGJ, apresentados 


